
 

 

 
 Alle studentesse e agli studenti e ai  

loro genitori classi 1^ - 2^ - 3^ - 4^ 
  Al personale ATA  
  All’Ufficio Didattica  

 Al DSGA  
   Al Sito Web/Bacheca registro  

elettronico  
 

 
   

Circolare n. 194 - Anno Scolastico 2023-2024 
 
  
  OGGETTO: Iscrizione alunni alle classi successive alla prima per l’anno scolastico 2024-2025: 
PRECISAZIONI  
   
Si comunica che dal 15 marzo 2024 al 30 aprile 2024 le studentesse e gli studenti dell’Istituto dovranno  
procedere con la domanda di conferma d’iscrizione  alla  classe  successiva  su  apposito  modulo  
predisposto dalla scuola. Tale domanda, debitamente compilata e sottoscritta, in tutte le sue parti  
inclusi i consensi, dovrà essere consegnata presso l’Istituto scolastico dalle ore 11:00 alle ore 12:30 il  
lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 15,00 alle ore 16,30 il martedì e il giovedì rispettando i giorni di  
accesso all’ufficio della didattica.  Alla domanda verranno allegati AVVISI DI PAGAMENTO di PagoPA  
relativi ai versamenti di seguito indicati:  
 
  Versamento tassa di iscrizione e frequenza (tasse erariali);  
  Versamento contributo alla Scuola .  
. 

CLASSI A.S. 2023/24 TASSA DI ISCRIZIONE E/O FREQUENZA CONTRIBUTO SCUOLA 

PRIME (Per la classe seconda)  Non dovuta € 50,00* 

SECONDE (Per la classe terza)  Non dovuta € 50,00* 

TERZE (Per la classe quarta)  € 21,17 (iscrizione e frequenza) € 50,00* 

QUARTE (Per la classe quinta)  € 15,13 (frequenza) € 50,00* 

   
*Agli alunni che frequentano le attuali classi prima, seconda, terza e quarta  è richiesto per il prossimo anno 
scolastico 2024/2025 un contributo volontario per il miglioramento dell’offerta formativa quantificato con 
deliberazione del Consiglio di Istituto nella misura di: € 50,00 (ridotto a € 35,00 per il secondo figlio in caso di 
frequenza contemporanea nell'istituto di almeno due fratelli – ridotto a € 25,00 per coloro che avranno la 
media di 9/10¹) comprensivo di polizza RC, infortuni.  
  
 
 
 
 
¹ La media del nove si ottiene sommando tutti i voti e dividendolo per il numero delle materie. Dalla risultanza di tale operazione se il valore sarà nove si 
potrà ottenere la riduzione del 50%. Al di sotto del valore nove non si avrà diritto alla riduzione. 





 

 
 ESONERO DALLE TASSE SCOLASTICHE SOLO PER LE CLASSI TERZE E QUARTE  
 
(Tassa di iscrizione e di frequenza). Hanno diritto all’esonero dalle tasse scolastiche gli studenti che rientrano nelle 
categorie seguenti:  

 
•  Per motivi economici 

  
Si richiama il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 370, del 19 aprile 2019, che ha 
previsto l'esonero totale dal pagamento delle tasse scolastiche per gli studenti del quarto e del quinto anno 
dell'istruzione secondaria di secondo grado, appartenenti a nuclei familiari il cui valore dell'Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE) è pari o inferiore a € 20.000,00. È condizione necessaria per ottenere l'esonero dal 
pagamento delle tasse scolastiche l'aver ottenuto un voto di comportamento non inferiore a otto decimi (articolo 200, 
comma 9, d. lgs. n. 297 del 1994). Al contempo il beneficio per ottenere l'esonero decade per gli studenti che hanno 
ricevuto una sanzione disciplinare superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i ripetenti (articolo 200 d. 
lgs.n.297del1994).  
  
Il beneficio dell'esonero è riconosciuto ad istanza di parte, nella quale è individuato il valore ISEE riportato in  
un'attestazione in corso di validità e riferito all'anno solare precedente a quello nel corso del quale viene richiesto  
l'esonero.  
  
  Per merito  

 
Sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche ai sensi dell'articolo 200, comma 5, d. lgs. n. 297 del 1994, 
gli studenti che abbiano conseguito una votazione non inferiore alla media di otto decimi negli scrutini finali e avendo  
conseguito  otto in condotta.                            
   
RIDUZIONE PER MERITO PER TUTTE LE CLASSI   
  
Tutti gli studenti che riporteranno agli scrutini finali, anno scolastico 2023/2024, la media di 9/10 (calcolata con 
esclusione del voto di Religione Cattolica o materia alternativa all’I.R.C.). Ai fini della riduzione del contributo è 
inoltre necessario che il voto di condotta non sia inferiore a 8/10.  
  
Insegnamento della religione cattolica e attività alternative  
 
 La facoltà di avvalersi o non avvalersi dell’insegnamento della religione cattolica per studenti della 
scuola secondaria di secondo grado è esercitata dagli stessi all’atto dell’iscrizione da parte dei genitori 
e degli esercenti la responsabilità genitoriale.  
La scelta ha valore per l’intero corso di studi, fatto salvo il diritto di modificare tale scelta per l’anno  
successivo entro il termine delle conferme di iscrizioni, ossia, esclusivamente su iniziativa degli 
interessati.  
 La scelta di attività alternative, che riguarda esclusivamente coloro che hanno scelto di non avvalersi  
dell’insegnamento della religione cattolica, è operata, all’interno di ciascuna scuola, compilando 
l’apposito modulo  allegato  alla  presente  o  allegandolo  alla  domanda  di  con ferma  oppure  
consegnandolo successivamente nell’Ufficio Didattica. 
  
N.B. Al fine di facilitare le operazioni di cui all’oggetto, i moduli per le domande con allegati gli 
AVVISI DI PAGAMENTO, verranno consegnati direttamente agli studenti.  
  
Si raccomanda la puntualità nell’esecuzione degli adempimenti.  
  
Allegati:  
-  Domanda esonero TASSE ERARIALI;  
-  Domanda riduzione EROGAZIONE LIBERALE;  
-  Allegato C: scelta alternativa alla RELIGIONE CATTOLICA;  
-  Modalità di pagamento on line da casa – ISTRUZIONI. 

La Dirigente Scolastica  

    Dott.ssa Lucia FORINO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D. Lgs n. 82/05 e ss.mm.ii. e norme correlate 
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